
 
Comune di Marigliano 

Provincia di Napoli 
 

DETERMINAZIONE   SETTORE X – LL.PP. 
 

RESPONSABILE  DEL SETTORE: Ing. Rosalba Di  Palma 
 

Registro  Generale n. _986_______del__14/06/2013_________ 
 

    Registro  Settore  n.106    del 04/06/2013  
 

  
OGGETTO:  Estendimento della rete fognaria mista al servizio di via Somma e frazione Miuli – 1° 

lotto – 1° stralcio A  – Aggiudicazione definitiva - Presa d’atto.CIG 4631764C8E  
CUP D93J12000400001           

       
             (   )  LIQUIDAZIONE                                       ( ) IMPEGNO  DI  SPESA   
Riferimenti contabili: 
- Determina  di impegno  spesa n. del        
- Numero di impegno: n  2283/2010 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  settore 
finanziario 

Riferimenti  normativi: 
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00 
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n. 
 

Allegati:  n. 

 
(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 
 
Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 

Il  responsabile settore 
__________________ 

 
 
Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90:  Ing. Rosalba Di Palma 
 

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecutivi  
dal   14/0672013 

Il  Messo Comunale 
___________________  

 

                                  
                                                               IL RESPONSABILE DEL  SETTORE   
                               ( Ing. Rosalba Di Palma  ) 
 
 



OGGETTO: Estendimento della rete fognaria mista al servizio di via Somma e frazione Miuli – 1° 
lotto – 1° stralcio A – Aggiudicazione definitiva  - Presa d’atto  -  CIG 4631764C8E  
CUP D93J12000400001 

 
 

IL RESPONSABILE SETTORE X  -  LL.PP. 
 

 
Premesso che: 

− con delibera di G.M. n. 98 del 28.09.2012  è stato approvato il progetto definitivo dei lavori 
dell’opera pubblica denominata “Estendimento della rete fognaria mista al servizio di via 
Somma e frazione Miuli – 1° lotto”; 

− con delibera di G.M. n.105 del  12.10.2012 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori 
di “Estendimento della rete fognaria mista al servizio di via Somma e frazione Miuli – 1° 
lotto – 1° stralcio A”  per l’importo complessivo di €  2.000.000,00 di cui  €  1.476.495,57  
per lavori a base d’asta  comprensivo degli oneri per la sicurezza per €  44.407,15, ed  €  
523.504,43 per somme a disposizione; 

− con determine settore X – LL.PP. n. 162 /2012  e 163/2012  sono state defintite le modalità 
di appalto della gara dei lavori, da espletarsi ai sensi dell’art.55 del D.Lgs. n.163/06 con il 
criterio di aggiudicazione unicamente  al prezzo più basso, ai sensi dell’art.82 comma 2 
lettera b) del richiamato decreto, ed è stato dato mandato alla SUA (Stazione Unica 
Appaltante) di provvedere all’attivazione di tutte le procedure per la pubblicazione del 
bando di gara e tutti gli atti successivi e consequenziali; 

− la S.U.A. ha pubblicato il bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica e su due 
quotidiani nazionali, inoltre l’avviso di gara veniva affisso all’Albo Pretorio del Comune di 
Marigliano e pubblicato sul sito  www.comunemarigliano.it e sul sito della Regione 
Campania (SITAR); 

− la S.U.A. ha espletato le procedure di gara; 
− con Decreto Provveditoriale n. 31280 del 17/12/2012 Il Provveditore alla OO.PPP. 

Campania e Molise ha approvato i verbali di procedura aperta relativi alla gara di cui 
all’oggetto, aggiudicando la gara alla ditta Fontana Giovanbattista s.r.l. C.F. e P.IVA n. 
02969350616 che ha offerto il ribasso del 35,964%; 

 
Visto il Decreto Provveditoriale n. 31280 del 17/12/2012; 
Vista la nota del 21/02/2013 prot. 5245 con la quale il Provveditore comunicava l’intervenuta 
efficacia dell’aggiudicazione definitiva in favore della ditta Fontana Giovanbattista s.r.l., a seguito 
dell’esito positivo delle verifiche previste per legge; 
Visti gli atti di gara trasmessi dalla S.U.A.; 
Visto il D.Lgs 163/2006 e s.m.i.; 
Visto il D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 
 
Considerato che prima di procedere alla stipula del contratto, ai sensi dell’art. 119 comma 7 del 
D.P.R. 207/2010  e s.m.i. “la stazione appaltante dopo l'aggiudicazione definitiva e prima della 
stipulazione del contratto, procede alla verifica dei conteggi presentati dall'affidatario tenendo per validi e 
immutabili i prezzi unitari e correggendo, ove si riscontrino errori di calcolo, i p odotti o la somma di cui al
comma 2. In caso di discordanza fra il p ezzo complessivo risultante da tale verifica e quello dipendente dal
ribasso percentuale offerto tutti i prezzi unitari sono corretti in modo costante in base alla percentuale di 
discordanza. I prezzi unitari offerti, eventualmente corretti, costituiscono l'elenco dei prezzi unitari 
contrattuali” 

r  
r  

 
Ritenuto pertanto dover effettuare tale verifica rispetto all’offerta della ditta Fontana Giovanbattista 
s.r.l. aggiudicataria dell’appalto in questione; 

http://www.comunemarigliano.it/


 
Considerato che il ribasso offerto dalla ditta Fontana Giovanbattista s.r.l. è pari al 35,964 %, si è 
proceduto ai sensi dell’art. 119 comma 7 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i. e pertanto il prezzo offerto 
rettificato in base a tale verifica è pari a 917.052,14 oltre oneri della sicurezza di euro 44.407,15 per 
un totale di euro 961.459,29; 
Vista la nota del 15/05/2013 prot. 13345 con la quale si informava la ditta Fontana Giovanbattista 
s.r.l. ed il Provveditorato alle OO.PP. Campania – Molise della verifica e rettifica effettuata di cui in 
precedenza; 
 
A eseguito del ribasso il quadro economico è così modificato: 
 
A)   LAVORI E PRESTAZIONI IN APPALTO 
          

A.1.1      Opere "a  corpo" € 729.742,96   

A.1.2      Opere "a  misura" € 187.309,18   

                                                                                     Lavori a base d'asta soggetti ribasso € 917.052,14  

A.1.3      Oneri aggiuntivi della sicurezza € 44.407,15  

          

 A  - TOTALE LAVORI E PRESTAZIONI IN APPALTO € 961.459,29
B)  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
          

B1        Lavori in economia e oneri di smaltimento in discarica  € 62.844,45  

B2        Espropri e servitù     € 68.000,00   

B3       Spostamento sottoservizi € 25.724,41  

B4       Imprevisti (5% di A) € 73.824,78  

B5      Spese tecniche (6% di (A + B3 + C.N.P.A.I.A.) € 88.385,95  
B6      Fondo incentivazione (2% A) € 29.529,91   
B7      Fondo S.U.A.  (1% A) € 14.764,96   

B8 Spese amministrative      € 15.000,00   

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 378.074,46

A+B) TOTALE LAVORI E SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 1.339.533,75

C)   I.V.A.  

          

 - 10% di A+B1+B3+B4 € 112.385,29   

 - 21% di B2+B5 € 32.841,05   

TOTALE I.V.A. € 145.226,34
     

Economie da ribasso      € 515.239,91   

  IMPORTO OMNICOMPRENSIVO DEL PROGETTO € 2.000.000,00
 
Visto l’art.107 del  T.U. Enti Locali n.267/2000; 
Visti lo Statuto  Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 
Visto l’art.9, comma 2, del D.L. n.78 dell’1.7.2009, convertito nella legge n.102 del 3.8.2009, che 
prevede che il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo 
di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;   
 
 
 
 
  
 



DETERMINA 
 

− di prendere atto del  Decreto Provveditoriale n. 31280 del 17/12/2012 con il quale il 
Provveditore alle OO.PPP. Campania e Molise ha approvato i verbali di procedura aperta 
relativi alla gara di cui all’oggetto, aggiudicando la gara alla ditta Fontana Giovanbattista 
s.r.l. C.F. e P.IVA n. 02969350616 che ha offerto il ribasso del 35,964%; 

− di dare atto che a seguito di verifica, ai sensi del D.P.R. 207/2010 e s.m.i., si è proceduto alla 
rettifica dell’elenco prezzi unitari; 

− di approvare il nuovo elenco prezzi unitari, che ivi si allega, e che costituirà l’elenco prezzi  
contrattuale; 

− di dare atto che pertanto la ditta Fontana Giovanbattista s.r.l. C.F. e P.IVA n. 02969350616 
con sede in II traversa Europa n. 6 81030 Casapesenna (CE)  risulta aggiudicataria 
dell’appalto con un ribasso del 35,964 % per un importo di euro  917.052,82 per lavori a 
corpo e a misura ed euro 44.407,15 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta e per 
un importo complessivo  di euro 961.454,97; 

− di dare atto che il quadro economico del progetto, a seguito del ribasso d’asta, del progetto è 
così modificato: 

 
A)   LAVORI E PRESTAZIONI IN APPALTO 
          

A.1.1      Opere "a  corpo" € 729.742,96   

A.1.2      Opere "a  misura" € 187.309,18   

                                                                                     Lavori a base d'asta soggetti ribasso € 917.052,14  

A.1.3      Oneri aggiuntivi della sicurezza € 44.407,15  

          

 A  - TOTALE LAVORI E PRESTAZIONI IN APPALTO € 961.459,29
B)  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
          

B1        Lavori in economia e oneri di smaltimento in discarica  € 62.844,45  

B2        Espropri e servitù     € 68.000,00   

B3       Spostamento sottoservizi € 25.724,41  

B4       Imprevisti (5% di A) € 73.824,78  

B5      Spese tecniche (6% di (A + B3 + C.N.P.A.I.A.) € 88.385,95  
B6      Fondo incentivazione (2% A) € 29.529,91   
B7      Fondo S.U.A.  (1% A) € 14.764,96   

B8 Spese amministrative      € 15.000,00   

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 378.074,46

A+B) TOTALE LAVORI E SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 1.339.533,75

C)   I.V.A.  

          

 - 10% di A+B1+B3+B4 € 112.385,29   

 - 21% di B2+B5 € 32.841,05   

TOTALE I.V.A. € 145.226,34
     

Economie da ribasso      € 515.239,91   

  IMPORTO OMNICOMPRENSIVO DEL PROGETTO € 2.000.000,00
 
 

− di dare atto che la somma risulta impegnata al cap. 2003/53 - esercizio finanziario 2012; 
− di attestare che il programma dei pagamenti relativi a tale provvedimento è compatibile con le regole 

di finanza pubblica e, in particolare, con le previsioni degli stanziamenti elaborati per il rispetto del 
patto di stabilità interno, relativo agli anni 2013-2015;  



− di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio di Ragioneria e  Segreteria; 
− di procedere con  la  ditta Fontana Giovanbattista s.r.l alla stipula del contratto in forma 

pubblico-amministrativa. 
 
 

              IL RESPONSABILE SETTORE X - LL.PP. 
                                                                                             ( Ing. Rosalba Di Palma  )                   

  
 
   


